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1 Úvod

V dlouhých dějinách Středomoří, které stálo za vznikem mnoha velkých říší,

jejichž odkaz je stále hmatatelný skrze kulturní pozůstatky, byl jen jediný státní

útvar, který jej dokázal zcela ovládnout. Římská říše zaujímala čelní postavení

v tomto prostoru po několik století, což dodnes představuje zcela ojedinělý

případ. Během několika tisíciletí se vystřídala hned celá řada aspirantů, jejichž

zájem přitahoval tento výjimečný kus Země, kde se střetává Evropa, Asie a

Afrika. Kulturně a politicky se zde prolínalo hned několik světů, z nichž každý

usiloval o dominanci a své nesmazatelné místo v historii. Římská moc se v tomto

ohledu stala zcela jedinečnou, a proto není divu, že i po jejím pádu na Západě

bylo hned několik pokusů navázat na tradici velkého impéria. Byzantský císař

Justinián (527–565) nepokrytě snil o znovunastolení jednotného Středomoří pod

vládou jediného císaře. Ve středověku pak vznikla na území střední Evropy

Svatá říše římská, která již svým názvem evokovala příměr k již zaniklému

státnímu útvaru, a přestože její existence trvala více jak 800 let, svým významem

se té původní nemohla v žádném případě rovnat. Fascinace ohledně starověké

římské říše však nikdy zcela nezanikla a řada neúspěšných pokusů o její

obnovení jen dokládá její výjimečnost zvláště v evropském prostoru. V moderní

době na slávu a lesk impéria odkazoval například italský fašistický diktátor

Benito Mussolini. Jakoby zánik západořímské říše jednoduše způsobil vakuum,

které bylo nutné zaplnit.

Rok 476 se v evropských dějinách stal jakýmsi mementem. Poslední

římský císař byl sesazen a pro Evropu nastalo „období temna“, které dost možná

umocňuje onu nostalgii skrze značný kulturní a politický rozklad, který na

Starém kontinentě záhy nastal. Daný rok však nebyl bleskem z čistého nebe, ale

vyústěním dlouhé krize, se kterou se zkrátka římský stát na západě nedokázal

vypořádat. Zvláště období mezi lety 378–410 se stalo doslova kritickým testem,

kdy mělo impérium prokázat svou životaschopnost pod náporem události, kterým

bylo nuceno čelit. Úpadek moci byl tehdy hmatatelný snad úplně všude a bylo

otázkou, zda ještě existovala cesta k záchraně. Barbarský živel každopádně začal

hrát stále důležitější roli. Často pokládané stanovisko, že to byly právě kmeny
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zpoza hranic, které svou ničivou silou měly zničit římskou moc, dnes jednoduše

nemůže uspět. Ve skutečnosti svou roli sehrálo hned několik faktorů, které

dokládaly, že vláda Říma přestávala stále více stát na pevných základech. Právě

hledání těchto faktorů, které zapříčinily vnitřní slabost mohutného státu, je

předmětem této práce.

Neuspokojivá vysvětlení konce západořímské říše, která převládají mezi

laickou veřejností ale i při výuce na základních či středních školách, se stala

důvodem ke zvolení tohoto tématu. Dalším motivem je i množství názorů a prací

zabývajících se danou problematikou, což poskytuje značnou výzvu na

formování vlastního pohledu na věc. Jasné totiž je, že samotný nápor barbarů

nemohl stačit k ochromení kolosu, který měl značnou civilizační výhodu. Přes

všechny své vnitřní potíže Římané nemohli ztratit ze dne na den svou vyspělost,

která jim dovolovala tak dlouho ovlivňovat životy nejen vlastních obyvatel, ale i

lidí žijících za hranicemi říše. Fenomén pádu impéria na západě zároveň přilákal

pozornost značné části odborné obce, což poskytuje dostatek zpracovaného

materiálu použitelného pro vypracování faktograficky i názorově bohaté práce a

zároveň nabízí prostor k vyjádření vlastních názorů na základě osvojených si

faktů.

Dílo se nesoustřeďuje toliko na historické události, ale snaží se spíše o

celkový popis problematiky z několika úhlů pohledu, čemuž taktéž odpovídá

členění celé práce, která je rozdělena do čtyř kapitol – Společnost, Náboženství,

Války, Celkový úpadek. Každá z částí obsahuje tematický úvod a je pak dále

členěna do tří až šesti podkapitol. Největší prostor zaujímá hned první oddíl

věnující se společenskému uspořádání, které v období pozdní antiky doznalo

značných změn a indikovalo několik neblahých trendů uvnitř státu. Jednou

z největších událostí čtvrtého století jistě bylo přijetí křesťanství za oficiální

státní náboženství, což naráželo na určité potíže, kterým bylo nutné se více

věnovat stejně jako faktu, že tento krok byl do jisté míry osudový vzhledem

k dalšímu směřování celé Evropy, která je dodnes považována za křesťanskou.

Svou roli při úpadku moci západořímského impéria sehrály zcela jistě i války a

nástup tzv. stěhování národů v druhé polovině čtvrtého století. Kapitola věnující
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se právě vojenským střetům obsahuje nejvíce chronologického vyprávění, čímž

se liší od ostatních a pokrývá především zmíněné období mezi lety 378–410.

Poslední část nazvaná Celkový úpadek především posouvá dříve nastíněná

témata ještě dále s ohledem na další dějinný vývoj, do jehož kontextu je uvádí a

osvětluje jejich důležitost nejenom ve smyslu pádu posledního západořímského

císaře, ale i dalšího směřování Evropy.

Členění kapitol primárně není chronologické, neboť již bylo uvedeno, že

se práce soustřeďuje především na popis jednotlivých problémů. V rámci

konkrétních podtémat již ovšem dochází k nastínění vývoje v rámci sledované

doby ke zvýraznění dynamických jevů, které probíhaly. Zároveň se dá říci, že

první dvě kapitoly v zásadě mapují situaci uvnitř římského impéria před

důležitými mezníky v klíčovém období let 378–410. Pro pochopení kontextu

událostí, které se odehrály právě na přelomu čtvrtého a pátého století, je totiž

nezbytné seznámit se s jevy, které zcela jistě sehrály významnou roli ve

formování státu především v otázkách jeho připravenosti čelit výzvám. Z tohoto

důvodu bylo nezbytné umístit popis daného období, jež lemovaly především

vojenské a politické střety, až za první dva oddíly. Poslední část se poté již může

věnovat zpřesnění určitých bodů a analýze vývoje po roce 410, aby si čtenář

v plné míře uvědomil důsledky popisovaných událostí. Zároveň v poslední

kapitole dochází k uzavírání pomyslného kruhu, kdy dříve nastíněné problémy do

sebe zapadají a vytvářejí tak kompletní obraz úpadku impéria.

Cílem práce bylo vytvoření uceleného díla podávajícího obraz doby plné

dramatických změn. Studium materiálů zároveň poskytovalo velké množství

podnětů k vytvoření si vlastních názorů, což byl taktéž jeden ze záměrů. Na

daném tématu se totiž ukazuje, že ne vždy je vše ve skutečnosti takové, jaké se to

na první pohled zdá. Řada problémů impéria se ukázala často býti spíše důsledky

daleko hlubších příčin. Celá záležitost je navíc o to složitější, že současníci

pochopitelně nemohli vědět to, co my, a proto jen málokdy od nich získáme

přímé pojmenování všech skutečných problémů doby. Častěji je tedy nutné

všímat si spíše drobných náznaků v pramenech, nebo úsilí vlády (například

4

v podobě zákonů), které takto odhalují jevy, které v danou chvíli císař a jeho

poradci považovali za nejpalčivější.

Použité zdroje lze rozdělit podle doby vzniku na dvě poloviny. Tu první

zaujímají moderní díla v podobě odborných knih a článků napsaných od

dvacátého století po současnost. Protipólem jim je naopak druhá skupina

použitých pramenů, která vznikala již v době samotných popisovaných událostí a

lze je tedy nazvat primárními, nebo byly sepsány s odstupem několika málo let či

století a samy čerpaly ze zdrojů primárních (např. Jordanes – Gótské

dějiny/římské dějiny). Toto obecné dělení nelze plně uplatnit na dva autory,

jejichž díla byla v práci taktéž použita. Charles Montesquieu (Sláva a úpadek říše

římské) a Edward Gibbon (The Decline and Fall of the Roman Empire) totiž

spadají do období osvícenství. Výtvor francouzského myslitele je spíše stručným

a obecným zamyšlením nad celými dějinami římské říše a otázka jejího úpadku

zaujímá poměrně malý prostor. Naopak Edward Gibbon dokázal vytvořit

naprosto epochální dílo, které je pro svůj rozsah dnes vydáváno v několika

svazcích, ve kterých zachytil velice podrobně především období od nástupu

adoptivních císařů (od roku 96 n. l.) až do pádu východořímské (Byzantské) říše


[…]


nikoli schopností. Touha po moci zkorumpovala snad každého, kdo oplýval

prostředky a ambicemi, a vrhla stát do stavu neustálého pletichaření a zákulisních

her. Stalo se tak běžným jevem, že lidé byli popraveni pouze na základě křivého
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obvinění, nikoli za opravdové zločiny. Stejně tak se neodpouštěl úspěch a

kdokoli, kdo si svými schopnostmi získal trochu věhlasu a hrozilo tak, že ohrozí

postavení někoho jiného, se okamžitě stal terčem machinací, které v mnoha

případech končily smrtí. Nejviditelnějším příkladem takového jevu se stal zcela

jistě římský vojenský velitel Flavius Aetius, který byl zavražděn právě vinou

politických bojů v okolí císaře, ačkoli se jednoznačně jednalo o nejschopnějšího

vojevůdce, jakého Západ v dané době měl.

Těmi, kdo bezprostředně odpovídali za směřování římské říše, byli císaři.

Od doby Diokleciána se jejich pohled upřel především na konsolidaci impéria

v podobě množství reforem, které měly za cíl uklidnit vnitřní poměry a směřovat

k větší stabilitě. Pozice samotného vladaře se v období pozdní antiky taktéž

změnila. Císaři se nyní stali skutečnými samovládci, kteří měli ve svých rukách

absolutní moc a na jejich bedrech tak stanula obrovská tíha zodpovědnosti.

Zároveň je obklopovala aura posvátnosti a svou podstatou se daleko více blížili

perským velkokrálům než raným římským imperátorům. Obřadnost a dvorský

život začaly nabývat stále větších rozměrů, a proto záviselo na císaři, kam až

nechá takový proces zajít. To se ukázalo například za vlády Valentiniana II.,

který se de facto nikdy k moci nedostal. Ještě dále tento vývoj zašel po smrti

posledního sjednotitele impéria Theodosia. Po jeho skonu oficiálně nastoupili

jeho synové Arkadius a Honorius, avšak oba nebyli dost silní na to, aby se dostali

z vleku svého dvora, který držel skutečnou moc ve svých rukou. Vláda vysokých

úředníků, vojenských velitelů nebo příslušníků císařovy rodiny nemusela nutně

vést ke zkáze, nicméně atmosféra v okolí císaře byla vskutku tíživá, plná intrik a

nedůvěry, z čehož nemohlo vyplynout nic dobrého pro římský stát. Západ se již

z tohoto úpadku císařské moci nevzpamatoval a zcela jistě i to byl jeden

z důvodů, proč došlo k jeho nevyhnutelnému pádu.

V neposlední řadě došlo také ke změnám v náboženské rovině. Konstantin

I. uskutečnil vskutku odvážný krok, když zrovnoprávnil křesťanství a začal jej

upřednostňovat oproti tradičním pohanským kultům. K tomuto činu císaře vedla

pravděpodobně představa, že státem podporovaná církev moderního

monoteistického náboženství bude tou pravou oporou římské moci, namísto
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zkostnatělého polyteismu, který přestával stále více vyhovovat své době.

Konstantinův předpoklad však v několika ohledech selhal, neboť císař podcenil

věroučné spory uvnitř křesťanstva a zároveň tu bylo stále množství příznivců

starých kultů, kteří se nehodlali vzdát. Na přelomu čtvrtého a pátého století se i

tyto překážky podařilo víceméně překonat, leč vyvstal problém nový. Církevní

představitelé nabyli díky státu velkého vlivu a bohatství a stále častěji se

dostávali do konfliktu se samotným císařem, a proto na Západě nedosáhla

vzájemná koexistence obou institucí harmonické shody. Měla to však být právě

církev, která přežila zánik západořímského impéria a stala se tak pojítkem mezi

starověkem a středověkem. Zatímco se v Evropě naplno rozhořely boje

rozličných etnik o nadvládu na kontinentě, církev nesla odkaz padlého impéria

skrze svou organizaci, aby mohla po více jak tři sta letech korunovat jako nového

císaře na západě Karla Velikého.
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8 Resumé

Roman Empire found itself in the third century in great crisis. Series of civil wars

influenced almost every aspect of the Roman state. Economy collapsed in the

most afflicted regions especially in Gaul where situation was truly desperate.

Trade became more local and cities also started to fall into the great depression.

The empire needed great person who would re-establish Roman power and

reunite the enormous state. This man was Diocletian and his twenty years of

reign were filled with a number of reforms which should brought stability and

prosperity. So long he ruled there was an improvement but after his abdication,

problems started to mount once again.

After another series of civil wars new emperor Constantine the Great

continued in reforms and legalized new religion – Christianity. Long and

successful reign of Constantine seemed to be a prospect of better future and it is

quite understandable that everyone could think that now became the new era of

prosperity. Unfortunately, that could not happen. Sons of this great emperor

fought with each other which weakened the empire. Situation impacted mostly

the common people. Entire regions where without manpower and need of

taxation was urgent more than ever before. Out of this reason many people got

poorer and their lives were just about surviving and fulfilling of obligation

towards the government. Cities experienced their own depression because rich

inhabitants took care mostly of their property in the countryside and had little

interest about the destiny of municipality which were in serious economic

trouble. Whole groups of people were bounded by the empire to their profession

or role in the state system and thanks to that social mobility almost ended. These

phenomena created good milieu for barbarian’s attacks which came as a result of

this situation.

Barbarians became in the fourth century one of the decisive factors of the

decline of the empire. Especially, the west frontier on the Rhine and Danube was

hardly defensible and the inner weakness of the Roman state gave them great

opportunity to attack. When the empire was strong barbarians had little chance to

succeed but now the military readiness was limited because the main power was
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focused elsewhere. This threat should not be overestimated because military

supremacy was still on the side of the Roman Empire but it is quite clear that in

the time of decay of the Roman power there was a chance to take a piece of the

Roman wealth and the barbarians did it.