## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: David Fronk

NÁZEV PRÁCE: „Soumrak“ římské říše 378–410

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPON 600 ZNAKŮ):

Pan David Fronk se ujal nelehkého úkolu zpracovat dobu soumraku římské říše mezi lety 378–410, kdy se několik faktorů ohrožujících říši spojilo a způsobilo její rozklad (především na západě). Student proto důkladně analyzoval nejen léta jeho bezprostředního zájmu, ale také politiku římských císařů před rokem 378, aby důkladně vysvětlil příčiny náhlého rozvratu římské říše po bitvě u Adrianopole. Ve snaze dosáhnout vymezeného cíle práce nepostupoval tradičním chronologickým dělením tématu, ale zvolil členění tematické. V jednotlivých kapitolách proto zpracovává jednotlivé aspekty dějin římské říše ve 4. století – její sociální, hospodářský, náboženský, politický či vojenský vývoj – který v poslední kapitole práce, kde demonstruje příčiny a důsledky úpadku říše, spojí v celek. Tento přístup se ukázal jako nadmíru šťastný, neboť studentovi umožnil důkladnou analýzu a rozebrání celé problematiky. Práce je založena na studiu dostatečného počtu relevantní odborné literatury a dobových pramenů (ty by měly být v bibliografii uvedeny zvláště), na něž student adekvátně a v dostatečné míře odkazuje. Formální stránka práce vykazuje značnou míru pečlivosti a lze ji také pochválit. Samotný text je psán živým a čtivým jazykem bez většího množství chyb nebo překlepů. Stylistickou a argumentační úroveň textu považuji za vysoce nadprůměrnou. Současně velmi kladně hodnotím osobní přínos studenta a jeho schopnost činit vlastní svébytné závěry, jež však dokáže vhodně podepřít svým studiem odborného textu. Obecně soudím, že bakalářská práce pana Fronka je vysoce nadprůměrná a zaslouží si proto nejlepší možné hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): <sup>6</sup> VÝBORNĚ<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak hodnotíte politiku západořímských císařů v první polovině 5. století?

Zhodnoťte politiku císaře Juliána.

DATUM: 18. května 2016

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.